
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 4 de julho de 2013 Ano II - Edição nº 00080

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

252A55003DCAACEE432795AA98D4B508



quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• Errata do Resultado de Pregão Presencial.  Errata do Extrato de Contrato nº 16/2013.

• Errata de Homologação. Errata do Extrato de Contrato. (Contratado: Cambuí Veículos Ltda.).

• Portaria n° 036, de 28 de Junho de 2013 - Trata da exoneração do Pregoeiro para licitação da Prefeitura Municipal de Cordeiros/BA.
Portaria n° 037, de 01 de Julho de 2013 - Trata da nomeação da Pregoeira e membros da  equipe  de  apoio  para  a  Comissão  de Pregão
no âmbito da Prefeitura Municipal de Cordeiros/BA.

• Aviso de Convocação da Concorrência 01/2013.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

252A55003DCAACEE432795AA98D4B508



quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

                        Estado da Bahia - CNPJ 13.694.468/0001-75 
                    Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, CEP: 46.280-000 

                     Fone/Fax: (77) 3447-2114 - E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 
 

 
 

ERRATA: RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL onde se lê: Nº. 023/2013  
leia-se:  Nº. 016/2013. 

 
 
 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cordeiros, Estado da Bahia, com fulcro na Lei 8.666/93 e 
10.520/02, torna público aos interessados o resultado da Licitação, sob a modalidade Pregão 
Presencial onde se lê: Nº. 023/2013 leia-se:  Nº. 016/2013, visando à Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços laboratoriais para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, durante o exercício financeiro de 2013, sob o regime de menor preço global. 
Tendo com vencedora a Proslab – Pronto Serviço Laboratorial ltda., CNPJ 05.145.296/0001-52. 
Valor final em R$ 8.109,35 (oito mil, cento e nove reais e trinta e cinco centavos).  
 

 
Cordeiros - Bahia, em 09 de Maio de 2013. 
 
 

José Alexandre Barbosa Rodrigues 
Pregoeiro Municipal. 

 

 
H O M O L O G A Ç Ã O: 

 
 
O Prefeito Municipal Edvar Ribeiro da Silva, autoridade competente, no uso de suas 

atribuições,Homologa o resultado de julgamento da licitação na modalidade Pregão 

Presencial onde se lê: Nº. 023/2013 leia-se:  Nº. 016/2013,cujo objeto, é a Contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços laboratoriais para atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, durante o exercício financeiro de 2013, 

sob o regime de menor preço global. Tendo com vencedora a Proslab – Pronto Serviço 

Laboratorial ltda, CNPJ 05.145.296/0001-52. Valor final em R$ 8.109,35 (oito mil, cento e 

nove reais e trinta e cinco centavos). 

 

Cordeiros- Bahia, em 13 de Maio de 2013. 
 
 
 

Edvar Ribeiro da Silva 
- Prefeito Municipal – 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A24078A250FFF62897E0819747BA9BB9

quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

                        Estado da Bahia - CNPJ 13.694.468/0001-75 
                    Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, CEP: 46.280-000 

                     Fone/Fax: (77) 3447-2114 - E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 
 

 
ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
O Prefeito Municipal de Cordeiros Ba, torna pública a contratação: Pregão Presencial 
onde se lê: Nº. 023/2013 leia-se:  Nº. 016/2013. 
  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cordeiros Ba.  
Contratado: Empresa Proslab – Pronto Serviço Laboratorial ltda, CNPJ 05.145.296/0001-52 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços laboratoriais 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, durante o exercício 
financeiro de 2013, sob o regime de menor preço global. 
 
Assinatura: 13/05/2013. Vigência:31/12/2013.  
 
Valor Final Mensal: R$ 8.109,35 (oito mil, cento e nove reais e trinta e cinco centavos). 
 
 
UG: 600 SECRETARIA DE SAÚDE 
1042 Gestão das Atividades dos Consórcios NASF e CAPS 
2048 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde 
2054 Gestão das Ações de Atenção Básica 
2055 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde 
2080 Manutenção do Bloco MAC - Média e Alta Complexidade 
3390.39.00.00 0100.000 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 
 
Cordeiros, 13 de Maio de 2013 
 
 
Edvar Ribeiro da Silva 
- Prefeito Municipal – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A24078A250FFF62897E0819747BA9BB9

quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

      Estado da Bahia                                  
     CNPJ 13.694.468/0001-75 

                          Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, CEP: 46.280-000 
                        Fone/Fax: (77) 3447-2114 - E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

 

 
 

 
 
 
 

Errata: HOMOLOGAÇÃO 
 
 

 
 
 
Homologo o parecer da Comissão referente à Contratação de empresa para Aquisição de 

veículos automotivos destinados às secretarias municipais de Cordeiros, sob o regime de 

menor preço global por lote, sob o regime de menor preço global, em favor da licitante 

vencedora a empresa CAMBUÍ VEICULOS LTDA, com o valor final global onde se lê R$ 

113.660,00 (cento e treze mil, seiscentos e sessenta reais) leia-se: R$111.600,00 (cento e onze 

mil, seiscentos reais), do Pregão Presencial n.º027/2013 procedem- se ás formalidades legais.  

 

 

 
 

 Cordeiros - BA, 14 de junho de 2013. 
 
 
 
 

______________________________________ 
 

Edvar Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E790704FD0C46C4F3236BCACEDD09C7F

quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

      Estado da Bahia                                  
     CNPJ 13.694.468/0001-75 

                          Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, CEP: 46.280-000 
                        Fone/Fax: (77) 3447-2114 - E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

 

 
 

 
DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

 
 
 
ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cordeiros 

Contratado: CAMBUÍ VEICULOS LTDA 

Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de veículos automotivos destinados às 

secretarias municipais de Cordeiros 

Valor Global: onde se lê R$ 113.660,00 (cento e treze mil, seiscentos e sessenta reais) leia-se: 
R$111.600,00 (cento e onze mil, seiscentos reais) 

Período: 14/06/2013 até 31/12/2013 
Dotação Orçamentária:  
 
2 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2008 Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral 
 
5 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
2030 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2068 Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40% 
 
600 SECRETARIA DE SAÚDE 
2048 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde 
 
8 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2061 Manutenção das Ações da Secretaria de Asistência Social 
 
4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
 
Assinam: P/ Prefeitura Municipal de Cordeiros, Edvar Ribeiro da Silva ; P/  CAMBUÍ VEICULOS 

LTDA. 

                                                                                                                                                                      
Cordeiros, 14 de junho de 2013. 
 
José Alexandre Barbosa Rodrigues. 
Pregoeiro Municipal 

 
 
                                 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E790704FD0C46C4F3236BCACEDD09C7F

quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Portaria

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

CNPJ 13.694.468/0001-75 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, CEP: 46.280-000 

Fone/Fax: (77) 3447-2114 - E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 
 
 
 
PORTARIA N° 036, DE 28 DE JUNHO DE 2013.  
 

“Trata da exoneração do Pregoeiro para 
licitação da Prefeitura Municipal de 
Cordeiros/BA.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 74, inciso IV da Lei Orgânica do Municipal de 

Cordeiros.  

 

Considerando as disposições legais, do art. 51 da Lei 8.666/93. 

 
RESOLVE:  
 

Art. 1°. Exonerar o Sr. José Alexandre Barbosa Rodrigues, RG 0786909277 

(SSP/BA), CPF 905.338.871-00, do cargo de pregoeiro em licitações da Prefeitura 

Municipal de Cordeiros.  

 

Art. – 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se, Registre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICPAL DE CORDEIROS, em 28 de junho de 2013.   

 

 

 

Edvar Ribeiro da Silva  
Prefeito Municipal 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C116255D4A012FA494B548003AC3545

quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

CNPJ 13.694.468/0001-75 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, CEP: 46.280-000 

Fone/Fax: (77) 3447-2114 - E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 
PORTARIA N° 037, DE 01 DE JULHOO DE 2013.  
 

“Trata da nomeação da Pregoeira e membros 
da equipe de apoio para a Comissão de 
Pregão no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Cordeiros/BA.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 74, inciso IV da Lei Orgânica do Municipal de 

Cordeiros.  

 

Considerando as disposições legais, do art. 51 da Lei 8.666/93. 

 
RESOLVE:  
 

Art. 1°. Nomear Patrícia Fernandes Neto, RG 1281709727 (SSP/BA), CPF 

044.332.525-14, para o cargo de Pregoeira para a Comissão de Pregão da 

Prefeitura Municipal de Cordeiros.  

 

Art. – 2°. Nomear Denise Soares Barbalho Salomão e Cleidilene Saturno Val, 
para membros da equipe de apoio do Pregão da Prefeitura Municipal de Cordeiros, e 

Sandra Regina Barros dos Santos como suplente. 

 

Art. – 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se, Registre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICPAL DE CORDEIROS, em 01 de julho de 2013.   

 

Edvar Ribeiro da Silva  
Prefeito Municipal  

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C116255D4A012FA494B548003AC3545

quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quinta-feira, 4 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Concorrencia

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

 
Aviso de Convocação da Concorrência 01/2013 

 
A Comissão Permanente de Licitação, com fulcro na Lei 8.666/93, vem por 
meio deste, fazer a convocação das empresas: Souza Brito Engenharia Ltda, 
Construtora Ferraz Ltda e Engecalc Construtora Empreendimentos Ltda, a 
comparecer no dia 18 de julho de 2013, às 14:00 hs na sede da Prefeitura 
Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, – Cordeiros 
– Bahia, para a abertura dos envelopes nº 02, da Proposta de Preços, da 
Concorrência Nº 001/2013, cujo objeto é a construção, por meio de assistência 
financeira do FNDE/MEC, de 3 (três) escolas de ensino fundamental, com 
projeto arquitetônico do FNDE, no campo, conforme plano elaborado, através 
do Programa de Reestruturação da Rede Física da Educação Básica - 
Construção Escolas Ensino Fundamental – RURAL, a serem Construídas nas 
Fazendas Araçás II e Água Branca e Povoado de Alvorada S/Nº, Zona Rural do 
Município de Cordeiros – BA, tendo em vista que os recursos apresentados 
pelas empresas no que se refere a habilitação jurídica foram analisadas e 
publicadas, com os respectivos pareceres. Cordeiros, 04/07/2013. David dos 
Santos Pereira – Presidente da CPL.  
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

252A55003DCAACEE432795AA98D4B508


